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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

              Καλλιθέα, 27/10/2014   

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ Αριθμός απόφασης: 3383  
Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο       : 210-9563608 
ΦΑΞ                  : 210-9531321   

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ  
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του Ν.4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170). 

β.  Της αριθ. Δ6Α1118225 ΕΞ 2013/24-07-2013 Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων  

Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών (ΦΕΚ Β΄ 1893) «Καθορισμός της διάρθρωσης και των 

αρμοδιοτήτων της Υπηρεσίας Εσωτερικής Επανεξέτασης της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων 

Εσόδων, καθώς και απαραίτητων λεπτομερειών λειτουργίας αυτής». 

γ. Της αριθ. Δ6Α1198069 ΕΞ 2013/30-12-2013 Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων  

Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών (ΦΕΚ Β΄ 3367) «Μετονομασία και ανακαθορισμός των 

αρμοδιοτήτων και της εσωτερικής διάρθρωσης της Υπηρεσίας Εσωτερικής Επανεξέτασης της 

Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών». 

δ. Της ΠΟΛ 1002/31-12-2013 Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ Β΄ 

55/16-1-2014). 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.   

3. Την από 8/8/2014 και με αριθμό πρωτοκόλλου ......... ενδικοφανή προσφυγή του ......... 

του ......... με ΑΦΜ ......... και της ......... του ......... με ΑΦΜ ........., κατοίκων ………, οδός ……… 

κατά της υπ' αριθμόν δήλωσης ......... και υπ’ αριθμόν ειδοποίησης ......... Πράξης Διοικητικού 

Προσδιορισμού Φόρου της Γ.Γ.Δ.Ε. (ΑΧΚ .........) για το φορολογικό έτος 2013 και τα 

προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά έγγραφα.  

4. Την υπ' αριθμόν δήλωσης ......... και υπ’ αριθμόν ειδοποίησης ......... Πράξη Διοικητικού 

Προσδιορισμού Φόρου της Γ.Γ.Δ.Ε. (ΑΧΚ .........) για το φορολογικό έτος 2013, της οποίας ζητείται 

η επανεξέταση και εξαφάνιση. 

5. Τις απόψεις της ανωτέρω φορολογικής αρχής. 

6. Την από ………. εισήγηση του ……… τμήματος της Υπηρεσίας μας. 

 

 Επί της από 8/8/2014 και με αριθμό πρωτοκόλλου ......... ενδικοφανούς προσφυγής του 

......... και της ........., η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση 
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όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της 

ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Μετά την υποβολή της με αριθμό καταχώρησης ......... δήλωσης φορολογίας εισοδήματος 

του οικονομικού έτους 2014 εκδόθηκε η υπ’ αριθμόν ειδοποίησης ......... Πράξη Διοικητικού 

Προσδιορισμού Φόρου της Γ.Γ.Δ.Ε. (ΑΧΚ .........) με ποσό πληρωμής 4.558,93€, στο οποίο 

περιλαμβάνεται το ποσό των 650€ ως τέλος επιτηδεύματος και το ποσό των 220€ ως φόρος 

πολυτελούς διαβίωσης για τον καθένα από τους προσφεύγοντες. 

Οι προσφεύγοντες, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητούν την επανεξέταση και 

εξαφάνιση της παραπάνω πράξης, για τους παρακάτω λόγους: 

 Νομική πλημμέλεια του νόμου, λόγω παράβασης των αρχών της καθολικότητας του φόρου κα 

της φορολογικής ισότητας (αρθρ.4 παρ.1 και 5 Συντάγματος). 

 Νομική πλημμέλεια ένεκα ασυμβατότητας προς την ΕΣΔΑ λόγω παραβίασης του δικαιώματος 

στην περιουσία (άρθρ.1 1ου Π.Π. Ε.Σ.Δ.Α.). 

 Νομική πλημμέλεια ένεκα αντισυνταγματικότητας λόγω παράβασης των αρχών της 

καθολικότητας του φόρου και της φορολογικής ισότητας (άρθρ.4 παρ. 1,5 Συντ.), της 

προστασίας της ανθρώπινης αξιοπρέπειας (άρθρ.2 παρ.1 Συντ.) και της αρχής του κοινωνικού 

κράτους δικαίου (άρθρ.25 παρ.1 Συντ.). 

 Νομική πλημμέλεια ένεκα αντισυνταγματικότητας της επιβολής του τέλους επιτηδεύματος 

λόγω παραβίασης των άρθρων 78 παρ.1, 5 παρ. 1 εδ. δ’ του Συντάγματος και των άρθρων 4 

παρ. 1 και 5 του Συντάγματος και τις κατοχυρωμένες από αυτά αρχές της καθολικότητας και 

της ισότητας του φόρου. 

 Νομική πλημμέλεια ένεκα αντισυνταγματικότητας της επιβολής του συντελεστή φόρου 26% σε 

συνδυασμό με την κατάργηση του αφορολόγητου στα άρθρα 4 παρ.5 του Συντάγματος, που 

μετατρέπει τη φορολογία εισοδήματος από προοδευτική σε αναλογική και μάλιστα υψηλή για 

τα μεσαία εισοδήματα και ως τέτοια δηλαδή υπέρμετρη φορολόγηση δεν αφήνει στα χαμηλά 

εισοδήματα ένα ελάχιστο εισόδημα συντήρησης με συνέπεια τη στέρηση αναγκαίων αγαθών, 

ειδικά όταν το εναπομένων εισόδημα είναι κάτω του ορίου της φτώχειας. 

 Νομική πλημμέλεια ένεκα αντισυνταγματικότητας της επιβολής με το άρθρο 52 ν. 2238/1994 

προκαταβολής φόρου του 55%, στα άρθρα 4 παρ.5, 2 παρ. 1, 25 παρ.1δ και 78 Συντάγματος. 

 Νομική πλημμέλεια ένεκα αντισυνταγματικότητας της επιβολής του φόρου πολυτελούς 

διαβίωσης λόγω του τεκμηρίου από την κυριότητα αυτοκινήτου. 

 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 52 του Ν.2238/1994, όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 3 

του Ν.2579/1998: «Με βάση τη δήλωση του άρθρου 61 και τους λοιπούς τίτλους βεβαίωσης του 

άρθρου 74 βεβαιώνεται ποσό ίσο με το πενήντα πέντε τοις εκατό (55%) του φόρου που προκύπτει 
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από τους βεβαιωτικούς αυτούς τίτλους για το φόρο που αναλογεί στο εισόδημα του διανυόμενου 

οικονομικού έτους.» 

Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 31 «Επιβολή τέλους επιτηδεύματος» του Ν.3986/ 2011: «1. 

Οι επιτηδευματίες και οι ασκούντες ελευθέριο επάγγελμα, εφόσον τηρούν βιβλία Β` ή Γ κατηγορίας 

του Κ.Β.Σ., υποχρεούνται σε καταβολή ετήσιου τέλους επιτηδεύματος, το οποίο ορίζεται ως εξής: 

… γ) Για ατομικές εμπορικές επιχειρήσεις και ελεύθερους επαγγελματίες, σε εξακόσια πενήντα (650) 

ευρώ ετησίως.» 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 9 παράγραφος 1 του Ν.2238/1994, με τις 

τροποποιήσεις του άρθρου 1 παράγραφος 1 του Ν.4110/2013 καθιερώνονται οι περιπτώσεις: α) 

κλίμακα μισθωτών – συνταξιούχων και β) κλίμακα μη μισθωτών, σύμφωνα με την οποία: «β) Το 

εισόδημα από ατομική επιχείρηση, εκτός της περίπτωσης γ’ της παρούσας παραγράφου και 

ελευθέριο επάγγελμα, υποβάλλεται σε φόρο σύμφωνα με την ακόλουθη κλίμακα: 

Κλιμάκιο Φορολογικός Φόρος Κλιμακίου Σύνολο 

εισοδήματος (€) Συντελεστής (€) Εισοδήματος (€) Φόρου (€) 

50.000 26% 13.000 50.000 13.000 

Υπερβάλλον 33%    

…» 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 28 του Ν.4110/2013 ορίζεται ότι η ισχύς των διατάξεων του 

άρθρου 1 παράγραφος 1 του εν λόγω νόμου αρχίζει για τα εισοδήματα που αποκτώνται και τις 

δαπάνες που πραγματοποιούνται κατά περίπτωση, από το οικονομικό έτος 2014 (χρήση 2013) και 

μετά. 

Επειδή εν προκειμένω οι προσφεύγοντες είναι ……… και ……… και επιπλέον δεν εμπίπτουν 

σε κάποια από τις περιπτώσεις της παραγράφου 3 του άρθρου 31 του Ν.3986/2011, για τις οποίες 

προβλέπεται απαλλαγή από το τέλος επιτηδεύματος, συνεπώς ορθά καταλογίστηκε τέλος 

επιτηδεύματος ύψους 650€ για τον καθένα. 

Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 44 «Επιβολή φόρου πολυτελούς διαβίωσης» του Ν.4111/ 

2011: «1.α. Επιβάλλεται φόρος πολυτελούς διαβίωσης στα ποσά της ετήσιας αντικειμενικής 

δαπάνης που προκύπτουν από την κυριότητα ή κατοχή επιβατικών αυτοκινήτων ιδιωτικής χρήσης 

μεγάλου κυβισμού, αεροσκαφών, ελικοπτέρων και ανεμοπτέρων, καθώς και δεξαμενών 

κολύμβησης, όπως αυτά προκύπτουν από τις δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος και τα λοιπά 

επιπλέον στοιχεία που έχει στη διάθεση της η ΓΓΠΣ. β. Ο φόρος αυτής της παραγράφου που 

επιβάλλεται στα ποσά της ετήσιας αντικειμενικής δαπάνης της προηγούμενης υποπαραγράφου, 

υπολογίζεται αναλυτικά ως εξής: i) Για επιβατικά αυτοκίνητα από χίλια εννιακόσια είκοσι εννέα 

(1.929) κυβικά εκατοστά έως δυόμιση χιλιάδες (2.500) κυβικά, ο φόρος ισούται με το γινόμενο του 

ποσού της ετήσιας αντικειμενικής δαπάνης επί συντελεστή πέντε τοις εκατό (5%). ii) Για επιβατικά 
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αυτοκίνητα από δυόμιση χιλιάδες (2.500) κυβικά εκατοστά και άνω, ο φόρος ισούται με το 

γινόμενο του ποσού της ετήσιας αντικειμενικής δαπάνης επί συντελεστή δέκα τοις εκατό (10%).» 

Επειδή με την υπ’ αριθ. 2527/2013 απόφαση της Ολομέλειας του ΣτΕ κρίθηκε ότι η επιβολή 

του τέλους επιτηδεύματος δεν παραβιάζει το άρθρο 4 παρ. 1 και 5 του Συντάγματος και τις αρχές 

της καθολικότητας και της ισότητας του φόρου. Συγκεκριμένα, σύμφωνα με τα διαλαμβανόμενα 

στην ως άνω απόφαση, το τέλος επιτηδεύματος επιβλήθηκε, όπως αναφέρεται στην αιτιολογική 

έκθεση του οικείου σχεδίου νόμου, ως μέτρο αναγκαίο για την αντιμετώπιση των συνεπειών της 

οικονομικής κρίσης και, ειδικότερα, προς το σκοπό ενίσχυσης των δημοσίων εσόδων, ενόψει των 

δημοσιονομικών συνθηκών που διέρχεται η χώρα, θεσπίσθηκε δε υπό τη μορφή – όπως 

αναφέρεται στην ως άνω αιτιολογική έκθεση – ενός «ελαχίστου φόρου εισοδήματος» 

προερχομένου από τη δραστηριότητα εμπορικών επιχειρήσεων και ελευθέρων επαγγελματιών. 

Επειδή με την ως άνω απόφαση της Ολομέλειας του ΣτΕ κρίθηκε ότι η επιβολή του τέλους 

επιτηδεύματος δεν παραβιάζει το άρθρο 78 παρ. 1 του Συντάγματος καθώς με το άρθρο 31 του 

Ν.3986/2011 προσδιορίζεται το αντικείμενο του φόρου. 

Επειδή, σε κάθε περίπτωση, ο έλεγχος της συνταγματικότητας της επιβολής φόρου με 

συντελεστή 26% χωρίς αφορολόγητο όριο, της προκαταβολής του φόρου με 55%, καθώς και της 

επιβολής φόρου πολυτελούς διαβίωσης ανήκει στη δικαιοδοσία των Δικαστηρίων, σύμφωνα με τις 

διατάξεις των άρθρων 87 παρ. 2 και 93 παρ. 4 του Συντάγματος, και δεν εμπίπτει στην 

αρμοδιότητα των οργάνων της Διοίκησης, τα οποία οφείλουν να εφαρμόζουν το υφιστάμενο 

νομοθετικό πλαίσιο. 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  
Την  απόρριψη της υπ’ αριθμόν ........./ 8-8-2014 ενδικοφανούς προσφυγής του ......... με ΑΦΜ 

……… και της ......... με ΑΦΜ .......... 

 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου - καταλογιζόμενο ποσό με βάση την 

παρούσα απόφαση: ποσό πληρωμής 4.558,93€ 
 
Το παραπάνω ποσό βεβαιώθηκε με την υπ’ αριθμόν δήλωσης ......... και υπ’ αριθμόν ειδοποίησης 

......... Πράξη Διοικητικού Προσδιορισμού Φόρου με βάση την αρχική δήλωση της Γ.Γ.Δ.Ε. (ΑΧΚ 

.........) και είναι καταβλητέο εντός των προθεσμιών που αναφέρονται επ’ αυτής. 

 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στον υπόχρεο. 
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Ακριβές Αντίγραφο Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

Υπάλληλος του Τμήματος ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Διοικητικής Υποστήριξης α.α. 

  

 ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΚΙΩΡΑΣ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

 
 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της με υποχρέωση, επί ποινή 

απαραδέκτου άσκησης της προσφυγής, επίδοσης επικυρωμένου αντιγράφου αυτής  στην Υπηρεσία μας εντός 

είκοσι (20) ημερών από τη λήξη της προθεσμίας για την άσκησή της (άρθ. 126 Ν.2717/1999). 

 


